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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

              Καλλικζα 13.12.16  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ        Αρικμόσ απόφαςθσ: 4268  
ΤΠΟΔΙΕΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 
ΣΜΗΜΑ Α6 

Σαχ. Δ/νςθ      : Αριςτογείτονοσ 19 

Σαχ. Κώδικασ : 176 71 - Καλλικζα 

Σθλζφωνο       : 2131604565 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑ΢Η 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Σισ διατάξεισ : 

α. Σου άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Σθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Σου άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Τπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Σου άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του 

Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Τπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ 

εςωτερικισ διάρκρωςθσ και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ 

Δθμοςίων Εςόδων του Τπουργείου Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ 

τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Σθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-

1-2014) «Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι 

Διαδικαςία – Ενδικοφανισ προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και 

κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν 

Τπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν 

εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων αυτισ». 

2. Σθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του 

Τπουργείου Οικονομικϊν.  

3. Σθν υπϋ αρικμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16) Απόφαςθ του 
Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 
4. Σθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 1.8.16  και  με αρικμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανι 

προςφυγι του ..., ΑΦΜ ..., κατοίκου …., οδόσ …., κατά τθσ με αρ. .../2.6.16 Πράξθσ Επιβολισ 

Προςτίμου του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Τ. Ε’ ΠΕΙΡΑΙΑ ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 54 του 

ν. 4174/13 για το φορολογικό ζτοσ 2014, και τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα.  

5. Σθ με αρικ. .../2.6.16 Πράξθ Επιβολισ Προςτίμου του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Τ. Ε’ ΠΕΙΡΑΙΑ, 

τθσ οποίασ ηθτείται θ ακφρωςθ, κακϊσ και τθν από 2.6.16  ζκκεςθ ελζγχου τθσ Δ.Ο.Τ. Ε’ ΠΕΙΡΑΙΑ. 

6. Σισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Τ. Ε’ ΠΕΙΡΑΙΑ. 

7. Σθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Σμιματοσ Α6 όπωσ αποτυπϊνεται ςτο 

ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 

 

 Επί τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 1.8.16  και με αρικμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ του ..., θ οποία κατατζκθκε εκπρόκεςμα και μετά τθν μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ όλων 
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των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

Με τθν υπ’ αρικ. .../2.6.16 προςβαλλόμενθ Πράξθ Επιβολισ Προςτίμου του Προϊςταμζνου 

τθσ Δ.Ο.Τ. Ε’ ΠΕΙΡΑΙΑ επιβλικθκε πρόςτιμο ςε βάροσ του προςφεφγοντοσ ποςοφ 100,00 €, για το 

φορολογικό ζτοσ 2014, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 54§2 του ν. 4174/13, λόγω 

παράβαςθσ των διατάξεων των άρκρων 19 & 54§1 του ανωτζρω νόμου. 

Η ωσ άνω προςβαλλόμενθ πράξθ εδράηεται επί τθσ από 2.6.16 Ζκκεςθσ Ελζγχου τθσ Δ.Ο.Τ. 

Ε’ ΠΕΙΡΑΙΑ, ςφμφωνα με τθν οποία διαπιςτϊκθκε ότι υποβλικθκε εκπρόκεςμα, ςτισ 24.10.15, θ 

με αρ. ... 1θ τροποποιθτικι διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2014. 

Ο προςφεφγων, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά τθν ακφρωςθ τθσ ανωτζρω 

πράξθσ του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Τ Ε’ ΠΕΙΡΑΙΑ,  προβάλλοντασ τουσ παρακάτω ιςχυριςμοφσ: 

 Ο προςφεφγων, μετά τθν υποβολι τθσ αρχικισ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ 

φορολογικοφ ζτουσ 2014, και πριν τθν εκκακάριςι τθσ, διαπίςτωςε μία εςφαλμζνθ καταχϊριςθ 

ςτον κωδικό 747, αλλά, δεδομζνου ότι θ αρχικι διλωςθ δεν είχε εκκακαριςτεί μζχρι τθν 

θμερομθνία λιξθσ υποβολισ των δθλϊςεων (ςτισ 31.8.15), δεν ιταν δυνατι θ θλεκτρονικι 

υποβολι τροποποιθτικισ διλωςθσ. Κατόπιν τοφτου, προςιλκε ςτθ Δ.Ο.Τ Ε’ ΠΕΙΡΑΙΑ, προ τθσ 

ανωτζρω καταλθκτικισ θμερομθνίασ, προκειμζνου να υποβάλει χειρόγραφα τροποποιθτικι 

διλωςθ, αλλά οι υπάλλθλοι του αρμοδίου τμιματοσ του απάντθςαν προφορικά ότι οι δθλϊςεισ 

υποβάλλονται μόνο θλεκτρονικά και χωρίσ πρόςτιμο για υποβολι μζχρι τισ 30.12.15. ΢υνεπϊσ, 

ςφμφωνα με τα ανωτζρω, ο προςφεφγων ιςχυρίηεται ότι θ επιβολι του παραπάνω προςτίμου 

αντίκειται ςτισ κείμενεσ διατάξεισ και ςτθν αρχι τθσ χρθςτισ διοίκθςθσ. 

 Δεν απζκρυψε φορολογθτζα φλθ 

 Η επικαλοφμενθ ςτθν προςβαλλόμενθ πράξθ διάταξθ του άρκρου 54 του ν. 4174/2013 δεν 

ιςχφει ςτθν περίπτωςι του προςφεφγοντοσ, κακϊσ αφορά τθν επιβολι προςτίμου για τθν 

υποβολι εκπρόκεςμθσ αρχικισ διλωςθσ ι ελλιποφσ διλωςθσ. 

 Παραβιάςτθκε το ςυνταγματικά κατοχυρωμζνο δικαίωμα τθσ προθγοφμενθσ κλιςθσ ςε 

ακρόαςθ. 

  

 Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013, 

όπωσ αυτι τροποποιικθκε και ιςχφει με τθν παρ.1 του άρκρου 49 του Ν.4223/2013 και με  τθν 

υποπαρ.Δ.2 περ.14 του άρκρου 1 του Ν.4254/2014 : «Ο υπόχρεοσ, εφόςον αμφιςβθτεί 

οποιαδιποτε πράξθ που ζχει εκδοκεί ςε βάροσ του από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ, ι ςε περίπτωςθ 

ςιωπθρισ άρνθςθσ οφείλει να υποβάλει ενδικοφανι προςφυγι με αίτθμα τθν επανεξζταςθ τθσ 

πράξθσ ςτο πλαίςιο διοικθτικισ διαδικαςίασ από τθν Τπθρεςία Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ τθσ 

Φορολογικισ Διοίκθςθσ.  

Η αίτθςθ υποβάλλεται ςτθ φορολογικι αρχι που εξζδωςε τθν πράξθ ι παρζλειψε τθν ζκδοςθ τθσ 

και πρζπει να αναφζρει τουσ λόγουσ και τα ζγγραφα ςτα οποία ο υπόχρεοσ βαςίηει το αίτθμα 



3 
 

του. Η αίτθςθ πρζπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν 

θμερομθνία κοινοποίθςθσ τθσ πράξθσ ςε αυτόν ι από τθ ςυντζλεςθ τθσ παράλειψθσ. 

 Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παρ.2 εδαφ. β) του άρκρου 5 του Ν. 4174/2013 θ 

κοινοποίθςθ των πράξεων που εκδίδει θ Φορολογικι Διοίκθςθ, προσ φορολογοφμενο ι άλλο 

πρόςωπο, ςυντελείται εφόςον αποςταλεί με ςυςτθμζνθ επιςτολι ςτθν τελευταία δθλωκείςα 

ταχυδρομικι διεφκυνςθ κατοικίασ ι επαγγελματικισ εγκατάςταςθσ του εν λόγω προςϊπου. 

Επιπροςκζτωσ, ςφμφωνα με τθν παρ. 5 του άρκρου 5 του ιδίου νόμου: «Πράξθ που αποςτζλλεται 

με ςυςτθμζνθ επιςτολι κεωρείται ότι ζχει νομίμωσ κοινοποιθκεί μετά τθν παρζλευςθ δεκαπζντε 

(15) θμερϊν από τθν θμζρα αποςτολισ, εάν θ ταχυδρομικι διεφκυνςθ του παραλιπτθ κατά τα 

ανωτζρω βρίςκεται ςτθν Ελλάδα.»  

Επειδι, εν προκειμζνω, θ προςβαλλόμενθ πράξθ απεςτάλθ ταχυδρομικά με ςυςτθμζνθ 

επιςτολι ςτθν τελευταία δθλωκείςα ταχυδρομικι διεφκυνςθ του προςφεφγοντοσ ςτισ 13.6.16. 

και ςυνεπϊσ, θ κοινοποίθςι τθσ  κεωρείται ότι ςυντελζςτθκε ςτισ 29.6.16. 

 Επειδι θ υπό κρίςθ προςφυγι αςκικθκε εκπρόκεςμα τθν 1.8.16, ιτοι  μετά τθν πάροδο 

τθσ προκεςμίασ των τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςθ των προςβαλλόμενων πράξεων, 

και ωσ εκ τοφτου πρζπει να απορριφκεί ωσ απαράδεκτθ. 

 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Σθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 1.8.16 και με αρ. πρωτ. ... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ του ..., ΑΦΜ .... 

 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα 

απόφαςθ ςτον υπόχρεο. 

Ακριβζσ Αντίγραφο 

 

 

 

Με εντολι του Προϊςταμζνου τθσ 

Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορών 

Ο Προϊςτάμενοσ τθσ Τποδιεφκυνςθσ 

Επανεξζταςθσ 

Ο/Η Τπάλλθλοσ του Σμιματοσ 

Διοικθτικισ Τποςτιριξθσ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΦΑΚΟ΢ 

  

 
΢ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 
Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι  τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 
τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ  ςτθν Τπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 
λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 ν. 2717/99). 


